Porto Alegre, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 41

 Secretaria da Cultura,  Turismo, Esporte e Lazer
  Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete do Secretário

  HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado defi nitivo da fase de SELEÇÃO do Edital SEDAC 5/2016 – Prêmio IEACEN Teatro – Pró-Cultura RS
FAC, conforme Ata n.º 03 da Comissão Julgadora, constante do processo 16/1100-0000318-3, HOMOLOGANDO o resultado fi nal do Edital SEDAC n.º 05/2016, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Circulação Pessoa Jurídica 40.000,00 4

Projeto CEPC Produtor

CEPC de fora
do COREDE

Metropolitano
Delta do Jacuí

Nota
Final Situação

As Aventuras do Fusca a Vela - Na sua Praia 4865 Produtos Notáveis Empresa de Teatro Ltda. X 92.16 Contemplado
As Cinco Pontas de uma Estrela Torta 5685 MAURICIO FULBER 02015993096 X 86.33 Contemplado
Desmontagem Evocando os Mortos – Poéticas da
Experiência 4373 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA TERREIRA DA TRIBO DE ATUADORES ÓI

NÓIS AQUI TRAVEIZ 86.16 Contemplado

Crionças 5967 TIAGO MAGRINI RIGO 81749368072 86.16 Contemplado
Ramonster 5927 Ramon Ortiz de Souza X 85.16 Suplente
As Bodas das Bufa: Circulação de comemoração
dos dez anos do espetáculo As Bufa 4548 CASA DE MADEIRA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME X 84.83 Suplente

Ramal 340: sobre a migraç ã o das sardinhas ou porque as
pessoas simplesmente vã o embora 5817 FRANCISCO DOS SANTOS GICK MEI X 84.33 Suplente

Palhaço Rabito celebra o encontro com quilombolas!
Etapa La Perseguida 4659 VAGAMUNDO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. X 83.66 Suplente

Circulação Estadual Peça Podre Poder 5684 ATELIE DAS UTOPIAS X 81.83 Não classifi cado
O BANDEJÃO A comédia com carne a mais 43 OFICINA DE IMAGENS CINEMA E TELEVISÃO LTDA 81.5 Não classifi cado
Cobra Grande: lendas e teatro das Missões 3322 A TURMA DO DIONÍSIO PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS CULTURAIS LTDA X 80.66 Não classifi cado
PRAÇA TERRA DE GIGANTES – Espetáculo MIRA 4745 GRUPO DE TEATRO DE PERNAS PRO AR LTDA X 79.5 Não classifi cado
#SayHelloRS 5515 ANDRE GALARCA 01267799021 X 79.5 Não classifi cado
Circulação Bernardo e Mariana: O teatro resgatando
a história de gerações 3490 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA OFICINA MUNICIPAL DE ARTES X 77.83 Não classifi cado

Circulação do Espetáculo “O Bilhete” 5361 INSTITUTO PASSOFUNDENSE DE ARTE E CULTURA X 77.5 Não classifi cado
“ERA UMA VEZ - Uma Viagem Lúdica ao Universo
das Fábulas” 5979 Fabricio Silva Gomes X 75.83 Não classifi cado

O MOLEQUE 5976 CLAUDETE ANGELI DE SOUZA X 60.66 Não classifi cado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Montagem e temporada de estreia Pessoa Jurídica 45.000,00 2

Projeto CEPC Produtor

CEPC de fora
do COREDE

Metropolitano
Delta do Jacuí

Nota
Final Situação

Caio em Construção 4380 DEBORAH FINOCCHIARO ME 89.16 Contemplado
Fábrica de Calcinha 5650 SYNC. PRODUÇÕES DE ARTE DE MARINA MENDO X 82.33 Contemplado*
Metamorfosis 5969 Jordan Maia da Silva Padilha 87.5 Suplente
O POTE DE OURO 3583 CHILI PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA X 71 Suplente

* O projeto foi contemplado levando-se em conta a norma do item 1.2.1 do Edital, considerando-se que a respectiva fi nalidade prevê dois contemplados, sendo um de CEPC de fora do COREDE Metropolitano
Delta do Jacuí.

A publicação completa dos projetos selecionados e não selecionados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br.

 Codigo: 1729377

PORTARIAS

PORTARIA N° 08/2017

O Secretário de Estado da Cultura, Esporte, Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso V, artigo 221, inciso V, alíneas “d” e “e” e o artigo 222 e seus parágrafos da Constituição
do Estado, e fundamentando-se pela Lei nº 7.231 de 18 de dezembro de 1978, combinada com decreto-lei n° 25, de 30 de novembro de 1937, considerando a necessidade de proteção do entorno da Igreja
Matriz de São Domingos de Torres, tombada através da Portaria Nº 05/83, e inscrita no Livro do Tombo Histórico sob número 15, RESOLVE :

Art. 1º - Determinar a delimitação do entorno do bem tombado denominado Igreja Matriz de São Domingos de Torres, localizado na Rua Padre Lamonaco, na cidade de Torres, conforme Parecer
Técnico nº 13/16, com área de proteção defi nida pelo polígono:
• Vértice 1: Situa-se no cruzamento do eixo da Rua Sirilo Sartori com o eixo da Rua Marechal Deodoro.
• Vértice 2: Situa-se no cruzamento do eixo da Rua Marechal Deodoro o com o eixo da Rua Joaquim Porto.
• Vértice 3: Situa-se no cruzamento do eixo da Rua Joaquim Porto com o eixo da Avenida Silva Jardim.
• Vértice 4: Situa-se no cruzamento do eixo da Avenida Silva Jardim com o eixo da Avenida José Maia Filho.
• Vértice 5: Situa-se no cruzamento do eixo da Avenida José Maia Filho com o eixo da Rua Washington Luiz.
• Vértice 6: Situa-se no cruzamento do eixo da Rua Washington Luiz com o eixo da Rua Padre Lamonaco.
• Vértice 7: Situa-se no cruzamento do eixo da Rua Padre Lamonaco com o eixo da Rua Cruzeiro do Sul.
• Vértice 8: Situa-se no cruzamento do eixo da Rua Cruzeiro do Sul com o eixo da Avenida Beira Mar.
• Vértice 9: Situa-se no cruzamento do eixo da Avenida Beira Mar com o eixo da Rua Protásio Alves, seguindo pelo eixo desta rua até encontrar o Vértice 1.

Art. 2º - O zoneamento de alturas para novas construções ou intervenções no pré-existente prevê altura máxima de 03 pavimentos ou 09 metros (mais a cobertura, a qual não poderá ultrapassar
a altura da cobertura do bem tombado), exceto à zona Z5, qual deverá ter o máximo de 07 metros ou 02 pavimentos, conforme especifi cado no Parecer Técnico n° 13/16, preservando a visibilidade do bem
tombado e a homogeneidade da área do entorno.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário Ofi cial do Estado e ofi cie-se ao Chefe do Executivo Municipal com cópia ao Secretário Municipal do Planejamento.

Victor Hugo Alves da Silva
Secretário de Estado da Cultura, Esporte, Turismo e Lazer

  Codigo: 1729380